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Abstrakt

Předmětem práce je komparativní analýza znakové produkce a problém interpretace

filmového a malířského obrazu oneirického neboli hororového žánru, zaměřená na filmy Vala

Lewtona a jejich podobnost malířskému zobrazení při budování atmosféry neklidu a strachu.

Ačkoli tato díla vycházejí ze znakové struktury, která představuje důležitý klíč k jejich

výkladu, nejsou zároveň nezávislá na odlišných interpretacích, které umožňují. Naopak se

zdá, že intencí díla je podněcovat diváka, aby projekcí vlastního strachu dílo sám „dokončil“.

Při tomto výkladu se opřeme o teorie interpretace Umberta Eca a Jana Mukařovského, jež oba

kladou důraz na úlohu čtenáře pro pochopení principu fungování uměleckého díla a mezi

jejichž koncepcemi modelového autora a modelového čtenáře na straně Eca a pojmem

sémantické gesto u Mukařovského je možno nalézt mnoho styčných bodů.

Abstract

The subject of the thesis is a comparative analysis of sign production and the interpretation of

the film and painting of oneiric or horror genre focused on Vall Lewton's films and their

similarity to the painting in creating an atmosphere of uneasiness and fear. Although these

works are based on a sign structure, which is an important key to their interpretation, they are

not independent of the different interpretations they allow. On the contrary, it seems that the

work´s intention is to encourage the viewer to complete the art by projecting his own fear into

it. This approach is based on Umberto Eco´s and Jan Mukařovský´s theory of the

interpretation, both of which emphasizing the reader´s role in understanding the principle of

functioning of the work of art. The concepts of the model author and model reader in Eco´s

theory and the term semantic gesture within Mukařovský´s work are sharing numerous

similarities.
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Úvod

Tato práce se zabývá rolí hrůzy, nebo – lépe a šířeji řečeno – oneirickým v malířství a ve

filmu. Konkrétně nás bude zajímat srovnání filmu Cat People (1942) od Vala Lewtona s

takovými malířskými díly, která u diváka mohou vyvolat pocity psychického neklidu, až

strachu, aniž by však nutně musela explicitně zobrazovat odporné či násilné scény a výjevy.

Naší snahou bude potvrdit tezi, podle které se tyto filmy a malířská díla při snaze naplnit svou

intenci zaměřují na stejný modus operandi, jehož těžiště leží ve vyhýbání se doslovnosti, a

naopak pracují s náznaky a vodítky, která pobízejí diváka, aby teprve projekcí vlastních

představ a domněnek dílo sám dokončil.

Pozadím pro naši koncepci hororového žánru bude definice art-horror (umělecká

hrůza), tak jak ji předkládá americký filosof Noël Carroll ve své knize The Philosophy of

Horror, or Paradoxes of the Heart.
1
Pokusíme se o polemiku s ústřední tezí jeho koncepce,

která stojí na přítomnosti monstra a na něj navazujícího pojmu unpurity (nečistota). Naši

polemiku se budeme snažit podepřít pojmem „tísnivého“ ze stejnojmenné stati od Sigmunda

Freuda a koncepcí emočních schémat, jak je nastínili psychologové Kevin N. Ochsner a

Daniel L. Schacter. Výběr jednotlivých předkládaných uměleckých děl nebude svévolně

vycházet z osobních preferencí autora této práce, ale bude veden přesvědčením, že právě tato

konkrétní umělecká díla mohou nejlépe ilustrovat v této práci předkládané paradigma hororu

v malířství a filmu, tedy především v obrazových médiích.

Nebude nás zajímat, jak tato jednotlivá díla působí na diváckou obec jako celek. Tedy

to, jaká je jejich, řekněme, sociologická interpretace (například, že filmy o zombie představují

metaforické zobrazení strachu lidstva z následků chemické či jaderné války atd.), jak to činí

jiné studie. Stejně tak tato práce neklade důraz na intenci autora, která může být důležitá pro

poznání procesu tvorby, ne však pro samostatně, na autorské složce nezávisle fungujícího

vnitřního mechanismu díla. Nechceme se zabývat ani sémiotickou intepretací, tedy

sémantikou,
2
a skončit u popisu fabule příběhu (scénáře). Zajímat nás naopak bude druhá

rovina interpretace, kterou popsal Umberto Eco a nazval ji interpretací kritickou, tedy

sémiotickou. Tato práce se chce zabývat tím, z jakých formálních důvodů nějaké konkrétní

1 CARROLL, Noël, The Philosophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart, New York – London: Routledge,

1990.
2
Jak píše Eco, základní funkcí jakéhokoli sémiotického systému je nastavit ideální podmínky jednoznačnosti

nezávislé na idiosynkraziích příjemce. Tedy komunikovat určité sdělení co nejpřímější a nejjasnější cestou od

odesílatele k příjemci na základě přesných vztahů mezi znaky a tím, co tyto znaky označují.

Srov. ECO, Umberto, Meze interpretace, Praha: Karolinum, 2009. s. 53–54.
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umělecké dílo produkuje určitou reakci na straně diváka. Takové dílo nás nebude zajímat pro

jeho celkový význam jako autonomní znak, ale naopak pro mechanismus, kterým jsou

umožněny různé, mnohdy odlišné způsoby jeho interpretace. Jak například film Vala Lewtona

Cat People (1942) produkuje diváka první naivní úrovně, který ochotně padá do pastí, které

mu film připravuje. Jakým způsobem je tento divák veden k tomu, aby na základě pouhých

náznaků díla, a tedy spíše pouze pomocí své obrazotvornosti, pociťoval strach na určitých

místech fabule nebo si lámal hlavu s domněnkami, které vytváří o dalším průběhu děje.

Než však přistoupíme k definování hororového žánru v obou médiích a zvážíme jejich

podobnosti a rozdíly, zaměříme se nejprve na ústřední bod našeho teoretického modelu,

kterým je problém interpretace uměleckého díla. Každé umělecké dílo je nutně znakem a má-

li naplnit svou znakovou funkci, vyžaduje diváka, který dílo podrobuje „čtení“, a na jeho

základě pak dochází k jeho různým interpretacím. Základem pro orientaci v tomto problému

nám budou teorie interpretace Umberta Eca a Jana Mukařovského, které vykazují mnoho

styčných ploch a představují jakési středové kompromisní verze mezi teoriemi interpretace,

které jsou příliš zaměřeny na autorskou, nebo naopak na diváckou složku, a kladou tedy

přehnaný důraz na záměr autora, nebo naopak na absolutní svobodu diváka nakládat s dílem

podle libosti. Pokud má existovat sémantická jednota uměleckého díla, musí se toto dílo nutně

odkazovat k neproměnlivému souboru znaků a nikoliv vycházet z libovolných a veskrze

individuálních diváckých recepcí. Zároveň však, jak Mukařovský a stejně tak Eco, nepovažují

tento soubor znaků a jejich významy za něco dogmatického, ve smyslu jediné správné

interpretace, která by z tohoto souboru znaků vyplývala. Obě koncepce, tedy záměr díla u Eca

a sémantické gesto u Mukařovského, slouží pouze k tomu, aby byla omezena naprostá

interpretační libovůle. Podle obou autorů interpretace znamená vyslovovat domněnky o

záměru díla, nikoli tento záměr měnit a násilně přetvářet v něco jiného. Oba tak hledají

kompromisní řešení, které by umožnilo chápat umělecké dílo jako autonomní znak a zároveň

neupozadilo recepční aktivitu diváka.
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Středověcí vykladači mylně chápali svět jako jednoznačný text, moderní vykladači mylně

chápou každý text jako beztvarý svět.

Umberto Eco

Teorie interpretace Umberta Eca

Podle Umberta Eca neexistuje pouze jedna správná interpretace díla, například výsostné

zaměření se na autorskou složku, stejně tak ale Eco neuznává možnost přijetí jakékoli

libovolné interpretace, tedy přehnané zdůrazňování úlohy diváka. Podle Eca je pro přijatelnou

interpretaci nezbytné respektovat záměr díla. Eco ve své koncepci sice počítá s aktivní rolí

diváka při spoluvytváření výsledného účinku díla, přesto však dílo považuje za autoritu, s níž

musí být divákovy závěry konfrontovány. V díle samotném pak také Eco vidí zabudovaná

omezení interpretační libovolnosti. Místo záměru autora nebo libovůle diváka tak Eco

upřednostňuje záměr díla, který spolu s diváckou spoluprací na jeho odhalování považuje za

univerzální mechanismus, který by měl platit pro jakékoliv umělecké dílo. Role diváka v

recepci uměleckého díla je důležitá, protože vnímání díla je vždy nutně ovlivňováno

individuální perspektivou interpreta, jeho vkusem, osobními sklony či kulturním pozadím.

Umělecké dílo není nezávislé na svých interpretacích. Podle teorie recepce uměleckého díla

[…]


vlastního strachu dílo sám „dokončil“.

Hororový žánr, ačkoli spočívá na určité zažité znakové struktuře, která představuje

důležitý klíč k jeho výkladu, není zároveň nezávislý na odlišných interpretacích, které

umožňuje. Naopak je více než kterýkoli jiný žánr na této mnohosti interpretací založen. Nemá

nás fabulovat skrze dokonalou reprezentaci, jako to činí například akční žánr nebo

pornografie.

Svého nejvyššího účinku dosahuje právě tehdy, když pouze naznačuje. V této práci

jsme se opřeli o teorie interpretace Umberta Eca a Jana Mukařovského, které jsou postaveny

na vyrovnané spolupráci díla s interpretační aktivitou diváka. Ukázali jsme, že mezi jejich

koncepcemi vnitřnětextových entit lze nalézt určité podobnosti. Pokud je respektován celkový

záměr díla a divák vychází z instrukcí v něm obsažených, pak se před ním otevírá

interpretační volnost, která v závislosti na míře otevřenosti díla zajišťuje jeho živost a

aktuálnost skrze čas a diskursivní různorodost.

81

Naše interpretační motivace a preference, které nejsou přímo založeny v díle

samotném, vycházejí, kromě našich osobních prožitků, z encyklopedických znalostí a

intertextuálních vztahů mezi jednotlivými uměleckými díly. To vše nám slouží jako podklad

pro vytváření emočních schémat, tak jak je popisují psychologové Kevin N. Ochsner a Daniel

L. Schacter.

Pomocí těchto schémat, v našem případě emočních schémat strachu, nejen vyplňujeme

naše neúplné vzpomínky, ale také jich užíváme při vytváření interpretačních hypotéz

hororové fikce. Strachu se učíme a právě emoční schémata nám slouží jako podklady k

znovuvyvolání důležitých emočních situací a také jako výchozí bod k přemýšlení o strachu v

přítomnosti. Také pomocí těchto schémat je nám umožněno spolupracovat s uměleckým

dílem a doplňovat to, co nám toto dílo pouze naznačuje.

Tím se však dostáváme do polemiky s koncepcí art hororu Noëla Carrolla, který

považuje explicitní přítomnost monstra za hlavní rozlišující znak hororového žánru. Reakce

kladných postav fikce pak v jeho koncepci slouží jako vzor pro reakce diváků a tedy

identifikaci, která zajišťuje silný emocionální prožitek strachu. Na rozdíl od Carrolla vidíme

hlavní těžiště identifikace právě v možnostech diváka doplnit na základě emočních schémat

podobu a vlastnosti monstra v takové formě, která pro něho bude děsivá právě ve své

specifičnosti. Z toho vyplývá, že monstrum nemusí být v hororovém díle vůbec explicitně

přítomno.

Takový pohled nám navíc umožňuje považovat za předmět hororového žánru nejen

monstrum, ale i událost, kterou Carroll ze své koncepce vyřazuje a ke které nás naopak

přivádí pojem něčeho tísnivého, tak jak jej popsal Sigmund Freud ve své stejnojmenné studii.

V části, která se zabývá malířským a filmovým obrazem a jejich rozdíly a

podobnostmi, jsme ukázali, že v momentě, kdy se hororový film a malba stávají příliš

popisnými a do popředí divákovy recepce se dostávají aspekty technické virtuozity, stává se

film i malířství spíše záležitostí fabulace a nikoli imaginace. Tato fabulace si následně

usurpuje veškerou pozornost, aniž by od diváka vyžadovala interpretační aktivitu, na které je

však žánr hororu postaven. Malířství nemůže soutěžit s filmem v simulaci reálného zobrazení

a od tohoto požadavku bylo již také osvobozeno objevem média fotografie. Film disponuje

mnohem silnějšími možnostmi, jak vyvolat emoce, a to samozřejmě i v případě emocí

strachu. Pro žánr hororu je však více než trikové a technické možnosti reprezentace důležitá

schopnost budování atmosféry a právě v tom se film může poučit v malířství.
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 Ukázkou filmového díla, které se přiblížilo této koncepci, je film Cat People (1942)

od Vala Lewtona, který jsme analyzovali v poslední kapitole naší práce. Toto filmové dílo

nechce přesvědčovat ty, jež nemají radost z používání své imaginace. Lewton film podřídil

myšlence, že filmové plátno je vždy místem dvojí projekce. Té světelné a stejně tak té

divácké, která zviditelňuje neviděné.

Tato práce netvrdí, že takový typ pohledu na hororový žánr je jediným možným. Sami

ostatně vycházíme z premisy, že každý má jinou hranici toho, co je pro něj děsivé. Nechceme

popřít, děsivost explicitních děl hororového žánru. Jsme však toho názoru, že koncepce

hororu, tak jak ji uvádíme v této práci, je ze své podstaty nejlépe fungující. Protože smyslem

hororu není nás vyděsit, ale přimět nás, abychom se vyděsili sami. A to skrze identifikaci

založenou na neurčitosti a náznaku. Způsob práce současného hororového filmu je nejčastěji

ilustrativní, nikoli deduktivní procházkou. Prezentuje přesně ohraničený svět fikce, jehož

účinek trvá jen krátce poté, co jej opustíme.

Je založen více na nápodobě reality nežli na imaginaci. Přitom když poznáme plný rozsah

nějakého nebezpečí, tak si na toto nebezpečí zvykneme a část strachu se ztrácí. Pokud si však

nejsme schopni o nebezpečí vytvořit zřetelnou představu, zesilujeme jeho děsivost.

Horor nám zároveň ukazuje, že pokud jsme schopni doplňovat vlastní obrazy-

myšlenky, znamená to, že i ony jsou naší součástí, jinak bychom je nemohli myslet. Jsme

složeni ze znaků, a to i těch nejděsivějších. Horor nám tak nenabízí pouze znovu shledání se

stínem, s tím co bylo vytěsněno, ale nabízí nám s tímto stínem přímou identifikaci.
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