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Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: MgA. Lukáš Malina

Studijní program: Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Název diplomové práce: Filmový a malířský obraz oneirického žánru. Problém interpretace

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Felix Borecký, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Po formální stránce je práce v pořádku. Je kultivovaně napsaná, zdroje jsou uváděny

přehledně a podle normy.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Práce je přehledně strukturovaná. Téma i cíl práce jsou vymezeny jasně, kapitoly jsou za

sebou řazeny logicky, argumentační postup je konsekventní.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Výchozí teorie, na nichž autor staví svou práci (U. Eco, J. Mukařovský, N. Carroll), jsou

vyloženy jasně a s nadhledem. Lukáš Malina je schopen využít ty aspekty vybraných teorií,

které slouží tezi práce. Koncepce prvních dvou teoretiků, tedy Eca a Mukařovského, tvoří

podklad pro vymezení perspektivy, z níž lze téma oneirického obrazu přesvědčivě

exponovat. V souladu s vybranými autory Malina volí za východisko recepční hledisko, jež

bere v potaz „neproměnlivý soubor znaků“ díla samého. V Mukařovského teorii se

nezaměřuje jen na klasické pojmy z nejčtenějších studií („Estetická funkce, norma a

hodnota…“, „Umění jako sémiologický fakt“), ale dokáže se s přehledem vypořádat i s
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temnější teorií nezáměrnosti, jejíž potenciál ale bohužel není využit v dalších částech práce.

Analýza třetí teorie, filosofie hororu Noëla Carrolla, jde ještě o krok dál. Tuto teorii kolega

Malina totiž nejen interpretuje, ale i tvůrčím způsobem kritizuje a rozvíjí. Vedle využití

konceptů hlubinné psychologie S. Freuda a C. G. Junga vede přesvědčivou polemiku

s Carrollovým pojetím monstra. Připočteme-li k tomu, že Carrollova práce nebyla dosud

přeložena do češtiny a že byl Lukáš Malina odkázán na originální verzi, je zřejmé, že je

schopen pracovat bez problému s cizojazyčnými texty, což u diplomových prací nebývá

samozřejmostí.

I další kapitoly (7-10) jsou napsány přesvědčivě a se stálým zřetelem na samotnou tezi

práce. Upevňují argumentaci výchozích částí rozborem specifik emocí diváka při recepci

hororového žánru (kap. 7), srovnáním rozdílů a podobností mezi malířským a filmovým

oneirickým obrazem či konečně konkrétní aplikací na film Vala Lewtona Cat People.

Kritičtější jsem pouze k 8. kapitole, kde se Lukáš Malina věnuje srovnání malířského a

filmového obrazu oneirického žánru. Domnívám se, že se autor mohl pustit do hlubší analýzy

obecného srovnání malířství a filmu, ještě než je vztahuje k hororu.

Za základní rys oneirického žánru považuje autor nedoslovnost či náznakovost. Myslím, že

by v této souvislosti stálo za to více zohlednit estetickou literaturu, v níž se téma

„nedoslovnosti“ v umění řeší. Je to například Ingardenův koncept „míst nedourčenosti“,

který by mohl vhodně ladit s Malinovým obecně teoretickým východiskem. Dále pak

koncepce symbolu, která má v moderní teorii umění (nejpozději od romantismu) významné

postavení. Význam symbolu je oproti běžnému znaku a alegorii chápán jako nikdy zcela

vyčerpatelný a přeložitelný. Zajímavé by bylo ukázat vztah oneirického (příp. tísnivého,

hororového) k symbolickému.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Autor v práci vykazuje jak schopnost analyticky věrně interpretovat zvolené texty s ohledem

na vymezený cíl práce, tak tvůrčí samostatnost. Teorie, jež využívá, dokáže kriticky

zhodnotit a domýšlet jejich nosnost. Daří se mu je ale také aplikovat na konkrétní případy;

vedle zkoumaných filmů jsem vysoce ocenil vybrané výtvarníky, jakými jsou mj. Jaroslav

Panuška, Arnold Böcklin, Josef Bolf ad. Výtky mám jen k dílčím detailům, které nenarušují

svrchovanost práce.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
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Připomínky a komentáře:

Práci považuji za vynikající s ohledem na to, že jde o práci diplomovou. Věřím, že autor

bude v bádání pokračovat a dopracuje je k publikovatelnému výstupu.

Otázky na obhajobu:

V práci se věnujete výlučně srovnání oneirického obrazu v malířství a ve filmu. Až na

několik dílčích zmínek zde však chybí jasnější vymezení dalšího uměleckého žánru, kde se

tento typ obrazu vyskytuje, a tím je literatura. Mohl byste vysvětlit, jaká jsou specifika

literárního oneirického obrazu oproti malířství a filmu?

Součet bodů (0-50 bodů): 48

Celkové hodnocení (známka)*: výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 28. srpna 2017

........................................

podpis